OFÍCIO 022/2024/ENAOP                                                                                                              Brasília-DF, 08 de abril de 2024.

Ao Exm. Sr.

CONSELHEIRO ANDRÉ LUIZ DE MATOS GONÇALVES

Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins

PALMAS – TO

Assunto: Carta-convite para o Encontro Nacional de Auditoria de Obras Públicas (Enaop) 2024.

Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, convidamos Vossa Excelência para, juntamente com Auditores desse

Tribunal, participarem do Encontro Nacional de Auditoria de Obras Públicas – ENAOP 2024, realizado pelo Instituto

Brasileiro de Auditoria de Obras Públicas (Ibraop) e pelo Tribunal de Contas do Estado do Piauí (TCE-PI), no período de

12 a 15 de junho, no auditório do SESC Praia, em Luís Correia-PI.

O evento – cujo tema central será “Planejamento de Infraestrutura” – tem como objetivo principal reunir

os diversos órgãos que atuam nas obras públicas, com vistas a aperfeiçoar as atividades de auditoria na defesa de um

consistente planejamento da infraestrutura no Brasil.

Essa temática decorre de um projeto do Instituto para a elaboração dos procedimentos de auditoria de riscos

e impactos socioambientais de planos, projetos e execução de investimento em infraestrutura, que resultou uma nota

técnica realizada em conjunto com entidades da sociedade civil organizada, intitulada “Critérios para

análise e classificação de empreendimentos de infraestrutura no Plano Plurianual (PPA) e no Programa de

Parcerias de Investimento (PPI)”, tendo sido apresentada a diversos ministérios (Ministério da Fazenda, do Meio

Ambiente, do Planejamento e Orçamento), além da Secretaria Geral da Presidência da República para, em nível

federal, defendermos a necessidade de um bom planejamento da infraestrutura.

A intenção agora é tratar desse tema em nível estadual e municipal, fazendo o evento no Piauí, que está

passando justamente pelo processo de planejamento da infraestrutura estadual, conforme relatos da Investe PI, e suas

subsidiárias ZPE e Porto S/A.

Na ocasião do evento, serão apresentados trabalhos que estão em andamento nos grupos de trabalho do

Ibraop entre 2023 e 2024, como, por exemplo, o livro digital “Gestão, Controle e Regulação do Saneamento

Básico”, a nota técnica sobre “Sistema de Registro de Preços em Obras e Serviços de Engenharia” e o texto final da

“Orientação Técnica sobre Reequilíbrio Econômico-financeiro” dos contratos administrativos. Também se

objetiva municiar o público do evento com exposições detalhadas acerca de modernas técnicas e soluções

http://https/www.ibraop.org.br/procedimentos-socioambientas/
http://https/www.ibraop.org.br/procedimentos-socioambientas/
https://investepiaui.com/

de planejamento, bem como propor encaminhamentos no sentido da evolução das atividades afins.

Nossa expectativa é a de reunir aproximadamente 250 pessoas, entre elas auditores de Controle Externo,

servidores e dirigentes dos Tribunais de Contas e dos diversos órgãos de controle envolvidos com obras públicas dos

governos federal, estadual e municipal, profissionais dos setores público e privado que exerçam fiscalização, gestão ou

execução desse tipo de empreendimento e representantes das várias entidades da sociedade civil organizada.

O evento somente alcançará seus objetivos e terá sucesso se pudermos contar com o maior número possível

de participantes e jurisdicionados de cada Corte de Contas. Nesse sentido, solicitamos o custeio de passagens e diárias

para o auditor JOSELITO ALVES DE MACEDO1, bem como contamos com o inestimável apoio e estímulo para a

inscrição de 3 (três), ou mais, Auditores e/ou Técnicos desse Tribunal por meio do hotsite, com a previsão de preço

reduzido para os auditores engenheiros, geólogos arquitetos e urbanistas de Tribunais filiados e que tenham se

cadastrado no site do Instituto como associado.

Ressaltamos que é de extrema importância a participação de um maior número de engenheiros auditores

nas ações do Ibraop, tendo em vista que a adição de mais profissionais qualificados permitirá atender melhor às

necessidades demandadas, realizar auditorias mais abrangentes e eficazes e manter o compromisso com a excelência

no trabalho do Instituto.

Informações adicionais podem ser obtidas no endereço virtual ou mediante contato com nossa assessoria

pelo e-mail ibraop@ibraop.org.br.

Atenciosamente,

1 Membro do Conselho Fiscal do Ibraop - https://www.ibraop.org.br/composicao/

Joaquim Kennedy de Barros Nogueira

Presidente do TCE-PI

Adriana Portugal

Presidente do IBRAOP

https://www.ibraop.org.br/enaop2024/
mailto:ibraop@ibraop.org.br
https://www.ibraop.org.br/composicao/